dotações de diversos órgãos para constituir  a Reserva de Recursos. No entanto, a
programação do Ministério  do Esporte não foi  reduzida para composição da citada
Reserva.

5. Da atuação da relatoria

5.1 Das emendas apresentadas

Foram  apresentadas  345  (trezentos  e  quarenta  e  cinco)  emendas  à
programação da Área Temática X, sendo 331 (trezentos e trinta e uma) individuais e 14
(quartorze) coletivas. Entre as coletivas, há 2 (duas) emendas de bancada estadual
impositivas, 2 (duas) emendas de bancada com parte impositiva e parte não impositiva
e 10 (dez) emendas de comissões permanentes.

Quanto às 2 emendas de bancada com parte impositiva (RP 7) e parte não